UCHWALA NR XXVI11/230/2021
RADY MIASTA SUCHA BESKIDZKA
z dnia 30 marca 2021 r.

w sprawie wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urzadzen wodociagowych

I urzadzen kanalizacyjnych na lata 2021-2023.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 0 samorzadzie
gminnym (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 713 z pdzniejszymi zmianami) oraz art. 21 ust. 1 i 5 ustawy
z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wode i zbiorowym odprowadzeniu
$ciekow (t.j. Dz. U.z2020r. poz. 2028) na wniosek Zaktadu Komunalnego w Suchej Beskidzkiej,
Rada Miasta Sucha Beskidzka uchwala co nastgpuje:

§ 1. Zatwierdza opracowany przez Zaktad Komunalny w Suchej Beskidzkiej wieloletni plan
rozwoju i modernizacji urzadzen wodociggowych i urzadzen kanalizacyjnych na lata 2021 -
[...]
co daje okoto 83 m®/godz. Ilo§¢ wody powierzchniowej pobranej z ujecia wynosi okoto 651 600
m3/rok co daje w przeliczeniu na dobe ok 1800 m3, zatem nalezy zapewnié¢ min. zdolno$¢
produkcyjna urzadzen na okoto 2000 m?/d.



2.1.5 Jakos$¢ wody

Jako$¢ wody dostarczanej do odbiorcéw jest pod ciagla kontrolg zaktadowego laboratorium
oraz zewnetrznego laboratorium akredytowanego. Jako$¢ produkowanej i dostarczonej do
odbiorcow wody jest monitorowana przez Panstwowa Powiatowa Stacje Sanitarno -
Epidemiologiczng z siedzibg przy ul. M. Konopnickiej 7.

Parametry wody dostarczanej przez Zaklad zostaly przedstawione w zalaczniku nr 2
Na podstawie analizy wody przedstawionej w tym zatgczniku mozna stwierdzi¢, ze woda
spetnia wymogi Rozporzadzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakos$ci
wody przeznaczonej do spozycia przez ludzi (Dz. U. 2017 poz. 2294).

2.2 ZAKRES MODERNIZACJI I ROZBUDOWY ISTNIEJACYCH SIECI
1 URZADZEN WODOCIAGOWYCH

Zaktad realizuje szereg zadan modernizacyjnych, remontowych oraz rozwojowych, ktore maja
na celu racjonalizacje zuzycia wody, poprawe jakosci ustug i funkcjonowania systemu. Z uwagi
na mozliwosci finansowe, zadania remontowe przewidziane do realizacji beda wykonywane
etapami.

Na podstawie doswiadczen Zaktadu nalezy zaznaczy¢, ze zasadnicza poprawa jakosci wody
U odbiorcéw nastepuje po wymianie wewnetrznych instalacji wodociggowych w budynkach
mieszkalnych oraz przylaczy wodociggowych do budynku.

Celem zwigkszenia bezpieczenstwa dostaw wody do tej pory zmodernizowano rurociagi
technologiczne na SUW, wymieniono generator CLO 2 na nowy, zmodernizowano system
pomp wody surowej i czystej (wymieniono na nowe) zaadoptowano zbiornik pokoagulacyjny
na zbiornik wody czystej tym samym zwiekszono 2- krotnie rezerwe wody czystej na SUW.
Realizowana jest budowa alternatywnego =zasilania zbiornikow wyréwnawczych
zlokalizowanych przy ul. Zrodlanej co spowoduje obnizenie cisnienia na sieci wodociagowej
i powinno przetozy¢ si¢ na ograniczenie wystepowania awarii na sieci. Wybudowano
3 przepompownie wody przy ul. Zasypnickiej, Magnoliowej oraz przy ul. Podksieze. Dzialania
beda kontynuowane poprzez modernizacje, a takze nowe inwestycje na sieci zwigzane z jej
przebudowa.

Na lata 2021-2023 zaplanowano m.in.:

- modernizacj¢ pompowni wody,

- rozbudowg systemu monitoringu wraz z systemem zarzadzania siecia,

- realizacje gospodarki wodomierzowej,

- kontynuacje strefowania sieci wodociggowe;.

- wymiang¢ odcinka sieci magistralnej

Opracowany program przewiduje modernizacje przepompowni wody, zakup agregatu
pradotworczego do zasilania awaryjnego, wybudowanie alternatywnego rurociggu zasilajacego
o dlugosci okoto 2 km sieci wodociggowej - obecnie w realizacji.

Kolejnym etapem nieobjetym niniejszym planem jest budowa zbiornika wyréwnawczego
0 poj. ok. 2 000 m® na ul. Zrédlanej. Zwigkszy to rezerwe wody pitnej i pozwoli na mozliwosé
zaprzestania produkcji na SUW, w przypadku drastycznego pogorszenia jako$ci wody surowe;j



ze Stryszawki. W posiadanej lokalizacji, na ul. Zrodlanej dysponujemy zaréwno terenem jak
I odpowiednig infrastrukturg.

Szczegotowy zakres dziatan inwestycyjnych i remontowo- modernizacyjnych, dotyczacy
produkcji i dostawy wody, przedstawiono w zatgczniku nr 4.

3. SYSTEM ODPROWADZANIA I OCZYSZCZANIA SCIEKOW

3.1 CHARAKTERYSTYKA I OCENA ISTNIEJACEGO STANU TECHNICZNEGO
SYSTEMU KANALIZACJI SANITARNEJ NA TERENIE MIASTA SUCHA
BESKIDZKA.

3.1.1 Charakterystyka systemu kanalizacji sanitarnej

Catkowita dlugos$¢ istniejacej sieci kanalizacji sanitarnej zarzadzanej przez Zaklad
Komunalny wynosi na dzien 31.12.2020 r. 79,38 km, w tym:

- 79,18 km - kanalizacja sanitarna grawitacyjna,
- 0,2 km - kanalizacja sanitarna ttoczna.

Scieki odprowadzane z terenu Sucha Beskidzka oczyszczane sa w oczyszczalni
sciekow w Suchej Beskidzkiej. Systematyczna rozbudowa sieci kanalizacyjnej jest realizowana
przez Gming Sucha Beskidzka i finansowana jest ze §rodkow wlasnych oraz zewngtrznych
(WFOS). Systematyczna i konsekwentna polityka wladz miasta doprowadzila do
skanalizowania wigkszosci terenu gminy. Obecnie ponad 94% mieszkancéw naszej gminy
korzysta ze zbiorczej kanalizacji. W wyniku realizacji wielu projektéw wykonano nowy system
kanalizacji sanitarnej wraz z przepompowniami $ciekéw oraz stworzono warunki dla ich
oczyszczania, zgodnie z wymogami UE.

Obecne na terenie Gminy Sucha Beskidzka eksploatowana jest oczyszczalnia $ciekow

(oczyszczalnia mechaniczno — biologiczna), ktorej rozwigzania technologiczne zapewniaja
spelnienie wymogow zwigzanych z oczyszczaniem Sciekow doplywajacych z gminy Sucha
Beskidzka oraz gmin o$ciennych tj. Makowa Podhalanskiego, Zawoi 1 Stryszawy.
Obecna sie¢ kanalizacyjna obejmuje swym zasiggiem cze$¢ zurbanizowang obszaru gminy
(zabudowe wielorodzinng osiedla, gesta zabudowe jednorodzinng oraz przemyst). Szacuje sig,
ze okolo 6 % mieszkancow z terenu gminy Sucha Beskidzka nie jest objetych zbiorczym
systemem kanalizacji sanitarnej. Wytworzone przez nich $cieki gromadzone s3 w zbiornikach
bezodptywowych lub oczyszczane w przydomowych oczyszczalniach $ciekow. Scieki,
Z bezodptywowych zbiornikow, odbierane sg przez tabor asenizacyjny 1 zrzucane sg do stacji
zlewnej znajdujacej si¢ na terenie oczyszczalni Sciekow. Obszary nie objete kanalizacja
sanitarng sg sukcesywnie kanalizowane. Obecnie na terenie Gminy Sucha Beskidzka Zaktad
posiada w czynnej eksploatacji 3 przepompownie $ciekow przy ul. Zamkowej, ul. Nad Skawg
i ul. Dgbowej. Planujemy wykona¢ ich modernizacj¢ w ramach niniejszego planu.



3.2. OCENA STANU TECHNICZNEGO OCZYSZCZALNI SCIEKOW
W SUCHEJ BESKIDZKIEJ

Funkcjonujaca na terenie miasta oczyszczalnia $ciekéw jest w dobrym stanie

technicznym. Oczyszczalnia spetnia warunki oczyszczania $ciekow, ktore zostaty okreslone w
obowigzujacym pozwoleniu  wodnoprawnym wydanym 18 grudnia 2013 roku.
Parametry $ciekow surowych doptywajacych do oczyszczalni oraz §ciekoOw oczyszczonych
odprowadzanych do odbiornika rzeki Skawy zawiera zatgcznik nr 3 Oczyszczalnia ,,przeszia”
ostatnig modernizacj¢ w latach 2006-2007. Zmodernizowany zostat caty ciag technologiczny
umozliwiajac prawidlowa prac¢ oczyszczalni. Modernizacja objete zostaty rowniez: budynek
technologiczno-administracyjny i drogi wewnetrzne. Inwestycje zrealizowano przede
wszystkim dzigki skutecznym dziataniom Gminy w pozyskiwaniu srodkéw finansowych z Unii
Europejskiej. Modernizacja suskiej oczyszczalni byta w 60% finansowana ze s$rodkow
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.
W pompowni $ciekow surowych wymieniono czerpadta §limakowe na pompy zatapialne o tej
samej wydajnosci. Wymieniono krate tukowa 0 przeswicie 10 mm na krate schodowg
0 przeswicie 6 mm - co zwigksza efekt oczyszczenia z zawiesiny. Do piaskownika wzdtuznego
ze zgarniaczami domontowano sito, celem lepszego odbioru zawiesiny tatwo opadalnej
w korycie piaskownika tj. piasku i zwiru. W komorze napowietrzania $cieckéw wymieniono
malo efektywny uktad napowietrzania - szczotki Kessenera - na bardziej efektywny system
napowietrzania drobno pgcherzykowego za pomocg rusztu z dyfuzorami. Wymieniono cate
wyposazenie zageszczaczy 0sadu. Byty one wykonane ze stali hutniczej, obecnie jest to stal
nierdzewna. Osadniki wtérne rowniez zostaty catkowicie wymienione. Teraz posiadaja nowy
system zgarniania osadu przydennego i zawiesiny ptywajacej oraz czyszczenia koryta
z przelewami pilastymi. Obecna technologia zapewnia odpowiedni stopien redukcji azotu
i fosforu zgodnie z wymaganiami rozporzadzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Zeglugi
Srédladowej z dnia 12 lipca 2019 r. w sprawie substancji szczegdlnie szkodliwych dla
srodowiska wodnego oraz warunkdéw, jakie nalezy spetni¢ przy wprowadzaniu do wod lub do
ziemi $ciekow, a takze przy odprowadzaniu wod opadowych lub roztopowych do wod lub do
urzadzen wodnych (Dz.U. 2019 poz. 1311) oraz dyrektywy Rady 91/271/EWG.

3.3 CHARAKTERYSTYKA TECHNOLOGICZNA OCZYSZCZALNI SCIEKOW
W SUCHEJ BESKIDZKIEJ

Lokalizacja: 34-200 Sucha Beskidzka, ul. Wadowicka 4
Pozwolenie wodnoprawne:
Nr WS.6341.7.10.2013.GM z 18.12.2013r. wazne do 17.12.2023r.

3.3.1 Typ oczyszczalni:

Oczyszczalnia mechaniczno — biologiczna o parametrach: RLM = 40 000, Qg ¢ = 6000 m®/d,
Qmaxh = 380 m3/h, Qmaxr = 2 555 000 m%/rok. Sciekéw oczyszczone odprowadzane sg do rzeki
Skawy w km 41+800. Wiascicielem jest Gmina Sucha Beskidzka a zarzadza nig Zaktad
Komunalny w Suchej Beskidzkiej.



3.3.2 Podstawowe urzadzenia oczyszczalni:
e Kanal doprowadzajacy $cieki surowe do oczyszczalni
e Stacja zlewna
e Krata koszowa rzadka o przeswicie 10 cm
e Pompownia gtowna $cieku surowego (3 pompy)
e Kraty mechaniczne schodowe (2szt.)
e Separator piasku z przeno$nikiem §limakowym oraz tasmowym
e Piaskownik poziomy dwukomorowy ze zgarniaczami mechanicznymi
e Osadniki imhoffa (4 szt.)
e Komory beztlenowe (2 szt.)
e Komory niedotlenione (2 szt.)
e Komory natlenione (2 szt.)
e Stacja dmuchaw: 2 szt. dmuchawy Roots’a, 2 szt. turbodmuchawy
e Stacja dozowania PIX (eksploatowana okresowo)
e Osadniki wtorne (2 szt.)
e Pompownia cyrkulacji osadu
e Zageszczacze osadu (2 szt.)
e Pompownia osadu na pras¢
e Pompownia standw wysokich (3 pompy)
e Mieszacz przegrodowy
e Zbiornik kontaktowy
e Prasa taSmowa odwadniania osadu (wylaczona z eksploatacji)
e Prasa slimakowa odwadniania osadu
e Instalacja do granulacji odwodnionego osadu $ciekowego
e Wiata do czasowego gromadzenia granulatu lub osadu odwodnionego
e Kanat odptywowy $ciekow oczyszczonych do rzeki

3.3.3 Etapy oczyszczania:

Pierwszy etap to oczyszczanie mechaniczne, ktorego celem jest usunigcie ze Sciekow
wigkszych zanieczyszczen mechanicznych, piasku, zawiesin tatwo opadajacych, co zmniejsza
tadunek zanieczyszczen doptywajacych do czgsci biologicznej uktadu.

3.3.4 Urzadzenia wykorzystywane do oczyszczania mechanicznego to:

Krata koszowa, kraty schodowe, piaskowniki, osadniki Imhoffa.

W biologicznej czgéci oczyszczania wystepuja komory beztlenowe niedotlenione i tlenowe
w ktorych usuwa si¢ ze $ciekéw zwiazki chemiczne jak azot i fosfor. Tlen podawany jest
rurociggiem z dmuchaw na dno komor tlenowych, czyli bioreaktorow, skad poprzez 1132
talerzykowe dyfuzory uwalniany jest do $Scieku w celu ich odpowiedniego natlenienia.
Dodatkowo $cieki sg ciggle mieszane aby zapewni¢ jednakowg gesto$¢ na catej powierzchni
kazdej z komor. Kolejnym etapem sg osadniki wtdrne, w ktorych nastgpuja dalsze procesy
oczyszczania $ciekow, m.in. klarowanie. Sterowanie procesami oczyszczania §ciekow odbywa

9



si¢ recznie lub automatycznie z pozycji komputera w dyspozytorni oczyszczalni dzieki
odczytom z poszczeg6lnych sond.

3.3.5 Urzadzenia wykorzystywane w biologicznych procesach oczyszczania Sciekow to:
Komory beztlenowe, niedotlenione, bioreaktory, osadniki wtdrne.

3.3.6 Transport Sciekow do oczyszczalni:

Scieki surowe doptywaja na oczyszczalni¢ kolektorem oraz dowozone sa samochodami
asenizacyjnymi. Osad wyprasowany jest wywozony z terenu oczyszczalni transportem
kotowym i utylizowany.

Obecne mozliwos$ci technologiczne oczyszczalni pozwalajag na przyjecie $ciekow z catego
miasta a takze z gmin o$ciennych.

3.3.7 Gospodarka osadami

Osad $ciekowy z osadnikow Imhoffa i1 osadnikow wtérnych przekazywany jest

do zageszczaczy osadu. Z zaggszczaczy, nadmiar osadu ,,odpuszcza” si¢ do studni, skad

rurociggiem pompowany jest do $limakowej prasy osadu, zlokalizowanej w budynku,

wewnatrz wiaty gospodarczej. Odwodniony prasg osad transportowany jest podajnikiem

slimakowym, z ktérego moze by¢ podawany do instalacji granulacji osadu w celu produkcji

srodka poprawiajacego wlasciwosci gleby pn. ,,Suszek Beskidzki” lub sktadowany wewnatrz

wiaty 1 wywozony na biezaco z terenu oczyszczalni przez firm¢ zajmujaca si¢ rolniczym

zagospodarowaniem osadow $ciekowych.

Wspomniana wyzej instalacja do produkcji $rodka poprawiajacego wlasciwosci gleby

z odwodnionego osadu $cieckowego zostata oddana do eksploatacji w grudniu 2019 roku.

Produkowany granulat nie jest odpadem. Produkt ,,Suszek Beskidzki” przeszedt pozytywnie

kolejne etapy badan w poszczegdlnych instytucjach, zakonczone odpowiednimi opiniami, ktore

pozwolg na uzyskanie wkrétce decyzji-certyfikatu, a sg to:

1. Instytut Uprawy Nawozenia 1 Gleboznawstwa Panstwowy Instytut Badawczy w Putawach

2. Pafstwowy Instytut Weterynaryjny Pafstwowy Instytut Badawczy w Pulawach

3. Instytut Badawczy Le$nictwa w S¢kocinie Starym

4. Instytut Ogrodnictwa — Zaktad Uprawy i Nawozenia Roslin Ozdobnych w Skierniewicach

5.Instytut Ogrodnictwa — Zaktad Agrotechniki i Roslin Sadowniczych w Skierniewicach

6.Instytut Ogrodnictwa — Zaklad Uprawy 1 Nawozenia Roslin Ogrodniczych
w Skierniewicach

7.Instytut Medycyny Wsi w Lublinie

8.Instytut Ochrony Roslin w Warszawie i Zaktad Uzytkow Zielonych-Instytut Technologiczno-

Przyrodniczy w Falentach.

W grudniu 2020 roku, w imieniu Zakladu ztoZzony zostal wniosek do Ministerstwa
Rolnictwa i Rozwoju Wsi o wydanie decyzji zezwalajacej na wprowadzenie produkowanego
srodka do obrotu wraz z ostateczng instrukcjg stosowania i przechowywania. Czas oczekiwania
na wydanie decyzji wydtuza si¢ z uwagi na panujaca pandemig.

10



3.3.8 Opis dzialan modernizacyjno-inwestycyjnych prowadzonych w ostatnich latach.

W ostatnich latach wykonano nastgpujace dziatania modernizacyjno-inwestycyjne:

- Wymieniono na nowe sondy: tlenowa i redox wraz z przetwornikiem.

- Wybudowano 2 wiaty do tymczasowego magazynowania osadu wyprasowanego

- Wybudowano droge dojazdowa do wiat z osadem

- Wymieniono przestarzale oswietlenie terenu oczyszczalni na ledowe - energooszczedne

- Wybudowano pomieszczenie w ktorym zainstalowano pras¢ osadu

- Wymieniono dyfuzory napowietrzajace w bioreaktorach

- Rozstrzygnigto przetarg na dwie nowe turbodmuchawy (dostawa w marcu 2021)

- Wdrozono ustuge e-bok i nowy program do rozliczen wod-kan

- Zmodernizowano uktady pomiarowe dla celow zmiany dostawcy energii elektryczne;j

- Wykonano zasilanie elektryczne wiaty gospodarczej i instalacji do granulacji osadu
oraz stacji dmuchaw

- Wykonano umocnienie, ptytami drogowymi, odpltywu $cieku oczyszczonego do odbiornika

- Wymieniono na nowy przeptywomierz $cieku oczyszczonego na terenie oczyszczalni

- Wykonano instalacj¢ dezodoryzujaca na wiacie gospodarczej

- Wymieniono na nowy przeptywomierz $cieku surowego na granicy gmin Sucha Beskidzka
i Makow Podhalanski

- Zmodernizowano oprogramowanie sterujace pracg oczyszczalni Sciekéw z uwzglednieniem

wizualizacji pracy nowych urzadzen, tj. prasy osadu i instalacji granulacji osadu

3.3.9 Ocena stanu technicznego sieci kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy
Sucha Beskidzka

Stan techniczny sieci kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy Sucha Beskidzka oceni¢ mozna
jako dobry.

Aktualnie niewielki odsetek sieci kanalizacyjnej stanowig rury stare, majace ponad 20 lat.
Kontynuacja systematycznej wymiany , naprawy i uszczelnienia sieci jest koniecznym
i waznym dzialaniem Zakladu. Wyeliminowanie woéd obceych przedostajacych sie do
kanalizacji sanitarnej bedzie mozliwe poprzez uszczelnienie sieci kanalizacyjnej wykonanej
Zrur betonowych w glownych ciagach w $rédmiesciu tj. przy ul. Mickiewicza,
ul. Beniowskiego, ul. Nieszczynskiej i ul. Wadowickiej ,a takze prowadzenia przez Zaktad
czynnosci zwigzanych z wyeliminowaniem wod obcych od gospodarstw domowych, przez
zwigkszenie monitoringu przykanalikow i rozdziat kanalizacji sanitarnej 1 opadowe;.

3.3.10 Ocena stanu technicznego oczyszczalni.

Oczyszczalnia jest obecnie w dobrym stanie technicznym. Wszystkie zainstalowane urzadzenia
i pompy sa sprawne. Na biezaco wykonuje si¢ przeglady, konserwacje i ewentualne naprawy
urzadzen. Dmuchawy ,,Robuschi” s3 obstugiwane przez autoryzowany serwis. Przy
odpowiednim wymiarze m-g wykonywany jest przeglad techniczny i wymieniane sg czgSci
eksploatacyjne. W marcu 2021 roku zainstalowane zostang dwie nowoczesne turbodmuchawy
wykonane w technologii tozysk powietrzno-magnetycznych, co pozwoli na wyeliminowanie

11



jednej, najbardziej wyeksploatowanej dmuchawy ,,Robuschi” oraz zmniejszenie zuzycia
energii elektrycznej wykorzystywanej posrednio do napowietrzania bioreaktorow. Nowa prasa